GAZETA KOŚCIELNA

Przedpłata: roczna 5 zł. 50 ct.
półroczna 3 — —
kwartalna 1 — 50

Manuskrypty przyjętych do
druku Redakcyi nie zwraca.

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIELNYM I SPOŁECZNYM.

ORGAN TOWARZYSTWA WZAJEM. POMOCY KAPŁANÓW.

Wychodzi co czwartku.

Redakcyja, Administracyja,
& Expedycyja: Probostwo N. P. M.
Śnieżna, ul. Śnieżna 2.

Inseraty przyjmują się za
opłatą 10 ct. od wiersza pętlita.
Reklamacye otwarte wolna
są od opłaty pocztowej.

Γ Ε Σ Ω: Epistola encyclica (dokończenie). — Kronika kościelna. — Bibliografja. — Wiadomości dyceazyjne. — Ogłoszenia.

Epistola encyclica.

PIUS PP. X.

venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem.

(Dokończenie).

Haec quidem, Venerabiles Fratres, fide certa tenemus et expectamus. Attamen non ea impediunt quominus, pro nostra quisque parte, Dei opus maturandum nos etiam curemus: idque, non solum efflagitando assidue: »Exsurge, Domine, non confortetur homo«¹⁾; verum, quod plus interest, re et verbo, luce palam, supremum in homines ac naturas ceteras Dei dominatum adserendo vindicandoque, ut Eius imperandi ius ac potestas sancte colatur ab omnibus et observetur. — Quod plane non modo officium postulat a natura profectum, verum etiam communis utilitas nostri generis. Quorumnam etenim, Venerabiles Fratres, animos non conficiat trepidatio ac moeror, quum homines videant, parlem maximam, dum quidem humanitatis progressus haud immerito extolluntur, ita digladiari atrociter inter se, ut fere sit omnium in omnes pugna? Cupiditas pacis omnium profecto pectora attingit, camque nemo est qui non invocet vehementer. Pax tamen, reiecto Numine, absurde quaeritur: unde namque abest Deus, iustitia exultat: sublataque iustitia, frustra in spem pacis venit »Opus iustitiae pax«²⁾. — Novimus equidem non paucos esse, qui studio pacis ducti, »tranquillitatis« nempè »ordinis«, in coetus factionesque coalescunt, quae ab »ordine« nominant. Proh tamen spes curasque inanes! Partes »ordinis«, quae pacem afferre turbatis rebus reapse queant, unae sunt: partes faventium Deo. Haec igitur promovere necesse est, ad casque quo licebit plures adducere, si securitatis amore incitamus.

Vorum haec ipsa, Venerabiles Fratres, humanarum gentium ad maiestatem Dei imperiumque revocatio, quantumvis licet conemur, numquam nisi per Jesum Christum eveniet. Monet enim Apostolus: »Fundamentum

aliud nemo potest ponere praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus«³⁾. Sollicit unus ipse est, »quem Pater sanctificavit et misit in mundum«⁴⁾; splendor Patris et figura substantiae eius«⁵⁾, Deus verus verusque homo: sine quo, Deum, ut oportet, agnoscere nemo possit; nam »neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare«⁶⁾. — Ex quo consequitur, ut idem omnino sit »instaurare omnia in Christo«, atque homines ad Dei obtemperationem reducere. Haec igitur curas intendamus oportet, ut genus hominum in Christi dominum redigamus: eo praestito, iam ad ipsum Deum remigraverit. Ad Deum iniquum, non secordem illum atque humanam negligentem, quem »materialistarum« deliramenta efflaxerunt: sed Deum vivam ac verum, unum natura personis trinum, auctorem mundi, omnia sapientissime providentem, iustissimum denique legis latorem, qui soutes plectat, praemia proposita virtutibus habeat.